
ПОУРОЧНОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ ПО ОБЩЕСТВОЗНАНИЮ 

 

8 КЛАСС  

В соответствии с календарным учебным графиком на 2024-2025 учебный год рабочая программа для 8Б класса составлена на 34 

часа. Федеральная программа по обществознанию рассчитана на 34 часа. 

 В соответствии с календарным учебным графиком на 2024-2025 учебный год рабочая программа для 8А,В класса составлена на 

33 часа. Федеральная программа по обществознанию рассчитана на 34 часа. 

Выполнение федеральной программы в полном объеме предусмотрено за счет  объединения тем №28,29 

 

 На основании реестра затруднений по итогам проведения ВПР-2024, с целью ликвидации выявленных проблемных полей и 

подготовки к повторному мониторингу в ноябре 2024-2025 учебного года, предусмотреть включение заданий на отработку пробелов на 

следующих уроках: 

№ урока Темаурока Срокипроверки 

для 8Б 

Сроки 

проверки 

для 8А,В 

3 Производство — источникэкономическихблаг 

 

Затруднения: умение характеризовать понятия 

17.09.2024 19.09.2024 

11 Банковскиеуслуги 

 

Затруднения: анализ графического представления статистической информации 

19.11.2024 21.11.2024 

19 Повторительно-обобщающий урок по теме "Человек в экономических отношениях" 

 

Затруднения: анализ визуального изображения социальных объектов, социальных ситуаций 

28.01.2025 23.01.2025 

24 Образование в Российской Федерации. Самообразование 

 

Затруднения: умения анализировать и оценивать собственную деятельность и ее результаты. 

04.03.2025 27.02.2025 

 

В процессе реализации данной рабочей программы предусмотрено срезовые задания по формированию функциональной 

грамотности не менее 1 раза в четверть: 

№ урока Формулировка задания Ссылка на образовательный ресурс (Учи.ру, Якласс 

и ЕСОО.) 

3 

20.09.2023 

Заполнение пропусков — задание. Производство 

 Обществознание, 8 класс. (yaklass.ru) 

9 

08.11.2023 

Анализ понятий — задание. Понятия занятости и безработицы 

Обществознание, 8 класс. (yaklass.ru) 

https://www.yaklass.ru/p/obshchestvoznanie/8-klass/ekonomicheskaia-sfera-zhizni-obshchestva-494709/proizvodstvo-5965875
https://www.yaklass.ru/p/obshchestvoznanie/8-klass/ekonomicheskaia-sfera-zhizni-obshchestva-494709/proizvodstvo-5965875/re-27c1d350-7de1-4576-8ac2-f56ec2870d99
https://www.yaklass.ru/p/obshchestvoznanie/8-klass/ekonomicheskaia-sfera-zhizni-obshchestva-494709/poniatiia-zaniatosti-i-bezrabotitcy-472105
https://www.yaklass.ru/p/obshchestvoznanie/8-klass/ekonomicheskaia-sfera-zhizni-obshchestva-494709/poniatiia-zaniatosti-i-bezrabotitcy-472105/re-e433046c-7579-4ce0-8e4e-a9c3d22c575c


22 

14.02.2024 

Различаем виды наук — задание. Наука 

Обществознание, 8 класс. (yaklass.ru) 

30 

30.04.2024 

Различаем виды информации — задание. Информация 

Обществознание, 8 класс. (yaklass.ru) 

31 

24.04.2024 

 

Задания в формате ОГЭ https://fipi.ru/oge/otkrytyy-bank-zadaniy-

oge#!/tab/173942232-9 

 

На основании разработанных Минпросвещения России единых подходов по формированию целостной системы правового 

просвещения и правового информирования несовершеннолетних в образовательных организациях на всех уровнях образования 

независимо от типа указанных организаций (2024г.) в процессе реализации данной рабочей программы предусмотрено включение 

вопросов при  изучении тем: 

№ урока формулировка задания ссылка на образовательный ресурс (Учи.ру, Якласс 

и ЕСОО.) 

4 Выполнение межпредметных заданий и заданий из реальной 

жизни. Тест в формате ГИА 

Урок (lesson.edu.ru) 

11 Как выбрать банк. Выполни задания кейса Урок (lesson.edu.ru) 

12 Посмотри ролик «Страхование» и выполни задание. Урок (lesson.edu.ru) 

13 Что делать, если ваши права нарушены. Осуществление 

учебных действий по освоению нового материала 

Урок (lesson.edu.ru) 

 

 

№

 

п

/

п  
 

Темаурока 
 

Количествочасов 

Датаизу

чения 

8АВ 

 

Датаизу

чения 

8Б 

Электронныецифровыеобразов

ательныересурсы 
 

Вс

его 
 

Контрольны

еработы 
 

Практически

еработы 
 

1 
Экономическаяжизньоб

щества 
 1   0   0  

05.09.202

4 

03.09.202

4 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ebfda0 

2 

Экономическая система 

и её функции. 

Собственность 

 1   0   0  
12.09.202

4 

10.09.202

4 
Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ebff6c 

3 
Производство — 

источникэкономических
 1   0   0  

19.09.202

4 

17.09.202

4 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec0124 

https://www.yaklass.ru/p/obshchestvoznanie/8-klass/dukhovnaia-sfera-obshchestva-5968582/nauka-5984947
https://www.yaklass.ru/p/obshchestvoznanie/8-klass/dukhovnaia-sfera-obshchestva-5968582/nauka-5984947/re-4c5c061e-eb09-4bbf-a4d3-f101b298001f
https://www.yaklass.ru/p/obshchestvoznanie/8-klass/dukhovnaia-sfera-obshchestva-5968582/informatciia-6874375
https://www.yaklass.ru/p/obshchestvoznanie/8-klass/dukhovnaia-sfera-obshchestva-5968582/informatciia-6874375/re-4d39cb19-5a4e-4cdb-ae55-b2c1223e3207
https://fipi.ru/oge/otkrytyy-bank-zadaniy-oge#!/tab/173942232-9
https://fipi.ru/oge/otkrytyy-bank-zadaniy-oge#!/tab/173942232-9
https://lesson.edu.ru/lesson/f693a500-30f5-45b3-9ca0-fa7b6c89d74d
https://lesson.edu.ru/lesson/804c6bc0-04aa-4f84-a523-709108bfd22d
https://lesson.edu.ru/lesson/b0673ed9-f7c4-49f4-99b4-faaa033ff715
https://lesson.edu.ru/lesson/845115b7-f910-4e6e-b2cf-ded294ac09d5
https://m.edsoo.ru/f5ebfda0
https://m.edsoo.ru/f5ebff6c
https://m.edsoo.ru/f5ec0124


благ 

4 Предпринимательство  1   0   0  
26.09.202

4 

24.09.202

4 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec06f6 

5 Деньги, обмен, торговля  1   0   0  
03.10.202

4 

01.10.202

4 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec091c 

6 

Рыночная экономика. 

Конкуренция. 

Многообразие рынков 

1   0   0  
10.10.202

4 

08.10.202

4 
Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec0ae8 

7 
Спрос и предложение. 

Рыночное равновесие 
1   0   0  

17.10.202

4 

15.10.202

4 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec0cb4 

8 
Предприятие в 

экономике 
 1   0   0  

24.10.202

4 

22.10.202

4 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec0e62 

9 

Заработная плата и 

стимулирование труда. 

Занятость и безработица 

 1   0   0  
07.11.202

4 

05.11.202

4 
Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec1132 

10 
Финансовый рынок и 

финансовые посредники 
1   0   0  

14.11.202

4 

12.11.202

4 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec12ea 

11 Банковскиеуслуги  1   0   0  
21.11.202

4 

19.11.202

4 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec14b6 

12 Страховыеуслуги  1   0   0  
28.11.202

4 

26.11.202

4 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec175e 

13 
Финансоваябезопасност

ь 
 1   0   0  

05.12.202

4 

03.12.202

4 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec1920 

14 
Экономическиефункции

домохозяйств 
 1   0   0  

12.12.202

4 

10.12.202

4 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec1ae2 

15 

Потребление домашних 

хозяйств. 

Потребительские товары 

и товары длительного 

пользования 

1   0   0  
19.12.202

4 

17.12.202

4 
Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec1e70 

16 

Семейный бюджет и 

финансовое 

планирование 

1   0   0  
26.12.202

4 

24.12.202

4 
Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec2046 

17 Экономические цели и 1   0   0  09.01.202 14.01.202 Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec06f6
https://m.edsoo.ru/f5ec091c
https://m.edsoo.ru/f5ec0ae8
https://m.edsoo.ru/f5ec0cb4
https://m.edsoo.ru/f5ec0e62
https://m.edsoo.ru/f5ec1132
https://m.edsoo.ru/f5ec12ea
https://m.edsoo.ru/f5ec14b6
https://m.edsoo.ru/f5ec175e
https://m.edsoo.ru/f5ec1920
https://m.edsoo.ru/f5ec1ae2
https://m.edsoo.ru/f5ec1e70
https://m.edsoo.ru/f5ec2046


функции государства 5 5 https://m.edsoo.ru/f5ec21ea 

18 

Налоги. 

Государственный 

бюджет. 

Государственная 

политика по развитию 

конкуренции 

1   0   0  
16.01.202

5 

21.01.202

5 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec23a2 

19 

Повторительно-

обобщающий урок по 

теме "Человек в 

экономических 

отношениях" 

1   0   0  
23.01.202

5 

28.01.202

5 
Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec255a 

20 

Повторительно-

обобщающий урок по 

теме "Человек в 

экономических 

отношениях" 

1   1   0  
30.01.202

5 

04.02.202

5 
Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec27f8 

21 
Культура, её 

многообразие и формы. 
1   0   0  

06.02.202

5 

11.02.202

5 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec29ce 

22 
Наука. Роль науки в 

развитии общества 
1   0   0  

13.02.202

5 

18.02.202

5 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec2b86 

23 
Образование в 

современномобществе 
 1   0   0  

20.02.202

5 

25.02.202

5 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec2d2a 

24 

Образование в 

Российской Федерации. 

Самообразование 

1   0   0  
27.02.202

5 

04.03.202

5 
Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec305e 

25 

Политика в сфере 

культуры и образования 

в Российской 

Федерации 

1   0   0  
06.03.202

5 

11.03.202

5 Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec31da 

26 
Роль религии в жизни 

человека и общества 
1   0   0  

13.03.202

5 

18.03.202

5 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec3356 

27 
Национальные и 

мировые религии. 
1   0   0  

20.03.202

5 

01.04.202

5 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec34c8 

https://m.edsoo.ru/f5ec21ea
https://m.edsoo.ru/f5ec23a2
https://m.edsoo.ru/f5ec255a
https://m.edsoo.ru/f5ec27f8
https://m.edsoo.ru/f5ec29ce
https://m.edsoo.ru/f5ec2b86
https://m.edsoo.ru/f5ec2d2a
https://m.edsoo.ru/f5ec305e
https://m.edsoo.ru/f5ec31da
https://m.edsoo.ru/f5ec3356
https://m.edsoo.ru/f5ec34c8


Религии и религиозные 

объединения в 

Российской Федерации 

28 
Что такое искусство. 

Виды искусств 
1   0   0  

03.04.202

5 

08.04.202

5 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec363a 

29 
Роль искусства в жизни 

человека и общества 
1   0   0  

03.04.202

5 

15.04.202

5 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec38c4 

30 

Общество и его 

развитие. Информация и 

современный мир 

1   0   0  
10.04.202

5 

22.04.202

5 
Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec3f72 

31 

Роль информации и 

информационных 

технологий в 

современном мире 

1   0   0  
17.04.202

5 

29.04.202

5 Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec3a5e 

32 

Повторительно-

обобщающий урок по 

теме "Человек в мире 

культуры" / 

Всероссийская 

проверочная работа 

1   1   0  
24.04.202

5 

06.05.202

5 

Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec3bd0 

33 

Защита проектов по 

теме по теме 

"Финансовая 

грамотность" 

1   0   0  
15.05.202

5 

13.05.202

5 Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec3d60 

34 

Итоговое повторение по 

темам "Человек в 

экономике", "Человек в 

мире культуры" 

1   0   0  
22.05.202

5 

20.05.202

5 Библиотека ЦОК 

https://m.edsoo.ru/f5ec40e4 

ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО 

ЧАСОВ ПО ПРОГРАММЕ 
34   2   0  

33 34  

https://m.edsoo.ru/f5ec363a
https://m.edsoo.ru/f5ec38c4
https://m.edsoo.ru/f5ec3f72
https://m.edsoo.ru/f5ec3a5e
https://m.edsoo.ru/f5ec3bd0
https://m.edsoo.ru/f5ec3d60
https://m.edsoo.ru/f5ec40e4


 

 
 


